sum Ecclesie membrum depluit, donec vel ad imam vestis, quã hæc Sponsa ornata est, firmatam descendat.

VII. Atque hanc nobis, nostræque indigentia tam bellè subveniendi rationem adinvenit amor, quo nostrarum calamitatum miseratione tactus Christus tam præsentis ope nobis succurrit, ut non Sacramentorum tantum ministerio, sed aliã quoque viã illam sublevarer; nec tamen quidquam, Divinæ debitum Justitiæ, non ad extremum usque assensu redderetur. Civili Jure cautum est, ut Minorum delicta puniantur mitius, & ætatis ac judicij imbecillitati aliquid condonetur. *In delictis Minorum pœna etatis miseratione mitigatur.* Non

*h. ferè
f. de
Reg.
Jur.*

S. Tho.

suppl. q.

23. ar.

2.

isa divina Lex, quæ cum sit æquissima & rectissima, mitigationem admittit nullam: nec tamen sibi nostri amor defuit; sed rationem excogitavit admirabilem, quã & rigori Justitiæ fieret satis, & clementiæ in miseros locus esset. Justitiæ quidem, numerando quidquid debebatur; Clementiæ, ex alieno nobis abundè subministrando, quod nostro in ærario non inveniebatur: vades enim nobis dati sunt opulentissimi, quorum ære nostra nomina deleterentur. Hinc Angelicus.

S. Tho.

suppl. q.

25. ar.

1. ad 2.

Qui Indulgentias suscipit, non absolvitur simpliciter loquendo à debito pœna, sed datur illi, unde debitum solvat. Neque solum divina Lex, ut Minores nos hoc in negotio tractavit, sed ut infantes, nutricum sugentes ubera. Ut enim, cum infantuli isti deterius habent, amarum phasmacum non ipsis,

sed nutricibus sumendũ datur, quæ sine infantum molestia salubrem succum eorum in venas diffundant alimento permistum, sic alij gustant amara, in nos salutaris inde succus nullo nostro incommodo diffusus est.

Pro culpa unius, alius sponte pœnam sustinet.

VIII. Priorum seculorum Fideles, cum viribus essent & valetudine firmã, non ita benignè Mater Ecclesia habuit. Plerique sponte suã multis gravissimis errata suã vindicabant, ita ut plurium annorum decursu iisdem se suppliciis macerarent, ut unam noxam gravem, imò & levem subinde eluerent. Eusebius, egregia vitæ sanctimoniam Asceta, cum inter audientium nescio quid ex Evangelicis, occulis in eos, qui in montis crepidine laborabant, ruculas coniectis, animo satis præsentis non fuisset, ut noxæ hujus, haud sanè magnæ, quæque nostrum obtutum penitus fugeret, pœnas daret, ferreâ catenâ collum adstrinxit, quæ corpus sic deorsum traheret, ut prono in solum capite cælum intueri porro non posset; neque hoc unius alteriusve diei supplicium fuit; quadraginta ipsos vitæ, qui superferunt, annos suus ipse capivus exegit. Ejusmodi multis seculorum antiquiorum Christiani in semetipsum animadvertabant; nec mitiori moribus ferè Sacerdotum sententiã plecebantur, qui se ipsos reos sistebant. Audiamus, quid pœnarum viro nobili, cui Astulfus nomen, non inferioris noxæ, sed ample diuisionis domino, Stephanus